

平成 17年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17年 2月 7日

上場会社名 日本光電工業株式会社 (コード番号: 6849 東証第一部)  
 (URL <http://www.nihonkohden.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 荻野 和郎  
 問合せ先責任者 役職名 経営企画室長 氏名 赤羽 武 TEL : (03) 5996-8003

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容)  
 中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースに、引当金、法人税等の計上基準等に一部簡便な手続きを採用しています。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 (内容)  
 連結(新規) 2社 (除外) 10社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社
- ④ 前年「第3四半期業績の概況(連結)」では、売上高のみを開示しましたが、当第3四半期と対比ができるように、前年同四半期の概況は売上高以外についても、記載しています。

2. 平成17年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 12月 31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注) 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しています。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年 3月期第3四半期	56,689	△ 2.4	3,609	30.8	3,911	41.6	3,456	304.7
16年 3月期第3四半期	58,098	—	2,759	—	2,762	—	854	—
(参考) 16年 3月期	83,133		5,967		5,958		3,678	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年 3月期第3四半期	76.00		—	
16年 3月期第3四半期	18.25		—	
(参考) 16年 3月期	80.90		—	

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しています。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期においては、昨年4月に行われた診療報酬改定や、国立病院・国立大学の独立法人化の実施など医療制度改革が進展し、各医療機関では、安全で質の高い医療の提供、医療経営の一層の効率化などが求められている中、医療機器市場は依然厳しい状況が続いています。

国内では、生体情報モニタおよび除細動器などの治療機器が好調でしたが、生体計測機器およびその他商品などが減少しました。海外では、生体計測機器が好調でしたが、生体情報モニタおよび治療機器が減少しました。

このような市場環境のもと、第3四半期の売上高は前年同期比2.4%減の566億8千9百万円となりましたが、売上原価率の改善や、為替差益の寄与もあり、経常利益は前年同期比41.6%増の39億1千1百万円、純利益は子会社解散に伴う税金負担の減少もあり34億5千6百万円となりました。

なお、日本光電グループの売上は、官公庁・自治体等向け機器の出荷が9月と3月に集中する傾向があり、平成16年3月期では第3四半期の売上は通期売上に対し、約70%となっております。

売上高を商品群別に分類すると次のとおりです。

(単位:百万円未満切捨)

	平成17年3月期 第3四半期(9ヶ月累計)			(参考)平成16年3月期	
	金額	対前年同期増減率(%)	構成比(%)	金額	構成比(%)
生体計測機器	9,159	△ 1.9	16.2	13,111	15.8
生体情報モニタ	10,843	5.6	19.1	15,390	18.5
治療機器	7,122	3.7	12.6	9,426	11.3
医療用品・用具	18,847	△ 1.5	33.2	26,075	31.4
その他	10,716	△ 16.9	18.9	19,131	23.0
合計	56,689	△ 2.5	100.0	83,133	100.0
(うち海外売上高)	10,481	△ 1.6	18.5	14,133	17.0

また、海外売上高は、米州39億9千4百万円、欧州25億3千3百万円、アジア州35億5千万円、その他の地域4億3百万円で、合計では前年同期比1.6%減の104億8千1百万円となり連結売上高に占める割合は18.5%となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年 3月期第3四半期	62,245	37,318	60.0	835.52
16年 3月期第3四半期	58,713	31,544	53.7	705.44
(参考)16年 3月期	64,277	34,459	53.6	769.37

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年 3月期第3四半期	780	△1,073	△723	7,517
16年 3月期第3四半期	836	△730	△1,224	6,321
(参考)16年 3月期	4,069	△1,458	△1,625	8,307

## [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

### ①財政状態の変動状況

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ20億3千2百万円減少し、622億4千5百万円となりました。これは主に、たな卸資産が21億8千9百万円増加し、現金及び預金が7億8千9百万円、受取手形及び売掛金が35億6千7百万円それぞれ減少したことなどによるもので、第4四半期の売上高の割合が大きい当社の季節変動の影響によるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ49億1千6百万円減少し、246億4千5百万円となりました。これは主に、季節変動要因による支払手形及び買掛金が16億4千万円減少、子会社解散に伴う貸倒引当金の損金認容などにより未払法人税等が13億2千3百万円減少したことなどによるものです。

株主資本は利益剰余金の増加などにより前連結会計年度末に比べ28億5千8百万円増加し、373億1千8百万円となりました。この結果、株主資本比率は前連結会計年度末の53.6%から60.0%に上昇しました。

### ②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が39億2千3百万円であったものの、たな卸資産の増加、法人税等の支払いなどによる支出の増加の結果、7億8千万円の収入となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得などにより、10億7千3百万円の支出となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払などにより、7億2千3百万円の支出となりました。

以上の結果、当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ、7億9千万円減少し、75億1千7百万円となりました。

## 【参考】平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日～平成17年3月31日)

昨年11月17日に発表しました通期の業績予想については、現段階で変更はありません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	83,000	7,300	6,100

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 135円22銭

なお、上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により、業績予想と異なる場合があります。

以上

○添付資料

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日)		前第3四半期末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度末 (平成16年3月31日)		増 減 (当第3四半 期末-前連結 会計年度末)
	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	金 額	構成比 (%)	
(資産の部)							
I 流動資産							
1 現金及び預金	7,569		6,376		8,358		△ 789
2 受取手形及び売掛金	22,945		23,378		26,512		△ 3,567
3 たな卸資産	15,755		14,349		13,565		+2,189
4 その他	2,577		2,045		2,969		△ 392
流動資産合計	48,846	78.5	46,150	78.6	51,406	80.0	△ 2,559
II 固定資産							
1 有形固定資産	8,141		7,939		7,989		+151
2 無形固定資産	567		536		523		+44
3 投資その他の資産	4,690		4,087		4,359		+330
固定資産合計	13,398	21.5	12,562	21.4	12,871	20.0	+526
資産合計	62,245	100.0	58,713	100.0	64,277	100.0	△ 2,032
(負債の部)							
I 流動負債							
1 支払手形及び買掛金	14,167		14,460		15,807		△ 1,640
2 短期借入金	6,479		6,799		6,408		+70
3 その他	2,757		3,736		5,319		△ 2,561
流動負債合計	23,404	37.5	24,997	42.6	27,535	42.8	△ 4,131
II 固定負債							
1 長期借入金	46		92		88		△ 42
2 退職給付引当金	892		1,170		1,505		△ 612
3 その他	302		648		432		△ 130
固定負債合計	1,241	2.0	1,911	3.3	2,026	3.2	△ 785
負債合計	24,645	39.5	26,908	45.9	29,562	46.0	△ 4,916
(少数株主持分)							
少数株主持分	281	0.5	260	0.4	255	0.4	+25
(資本の部)							
I 資本金	7,544		7,544		7,544		—
II 資本剰余金	10,483		10,482		10,483		0
III 利益剰余金	19,291		13,737		16,521		+2,770
IV その他有価証券評価差額金	781		525		687		+93
V 為替換算調整勘定	△ 231		△ 258		△ 286		+54
VI 自己株式	△ 552		△ 486		△ 492		△ 59
資本合計	37,318	60.0	31,544	53.7	34,459	53.6	+2,858
負債、少数株主持分 及び資本合計	62,245	100.0	58,713	100.0	64,277	100.0	△ 2,032

## (2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	当第3四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)		前第3四半期 (平成15年4月1日～ 平成15年12月31日)		増減 金額	前連結会計年度 (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	
		金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)		金額	百分比 (%)
I 売上高		56,689	100.0	58,098	100.0	△1,408	83,133	100.0
II 売上原価		29,631	52.3	31,614	54.4	△1,983	44,378	53.4
売上総利益		27,058	47.7	26,484	45.6	574	38,754	46.6
III 販売費及び一般管理費		23,448	41.3	23,725	40.8	△276	32,786	39.4
営業利益		3,609	6.4	2,759	4.8	850	5,967	7.2
IV 営業外収益		504	0.9	349	0.6	154	506	0.6
V 営業外費用		202	0.4	346	0.6	△144	516	0.6
経常利益		3,911	6.9	2,762	4.8	1,149	5,958	7.2
VI 特別利益		11	—	—	—	11	—	—
VII 特別損失		—	—	569	1.0	△569	537	0.7
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,923	6.9	2,192	3.8	1,730	5,421	6.5
法人税等		418		1,298		△880	1,708	
少数株主利益		47		39		8	34	
四半期(当期)純利益		3,456	6.1	854	1.5	2,602	3,678	4.4

## (3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

科目	期別	当第3四半期 (平成16年4月1日～ 平成16年12月31日)		増減	前連結会計年度 (平成15年4月1日～ 平成16年3月31日)	
		金額	金額		金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー						
税金等調整前四半期(当期)純利益		3,923	2,192	1,730	5,421	
減価償却費		970	1,100	△130	1,539	
引当金の増減額(減少:△)		△1,341	△716	△624	313	
売上債権の増減額(増加:△)		3,006	1,528	1,477	△1,959	
たな卸資産の増減額(増加:△)		△2,170	△1,430	△739	△647	
仕入債務の増減額(減少:△)		△1,640	△823	△816	551	
その他		△1,967	△1,014	△953	△1,150	
営業活動によるキャッシュ・フロー		780	836	△56	4,069	
II 投資活動によるキャッシュ・フロー						
固定資産の取得等		△1,075	△816	△258	△1,531	
その他		1	86	△84	73	
投資活動によるキャッシュ・フロー		△1,073	△730	△343	△1,458	
III 財務活動によるキャッシュ・フロー						
借入金の増減		△54	△852	798	△1,202	
配当金の支払額		△585	△354	△231	△402	
その他		△83	△17	△65	△21	
財務活動によるキャッシュ・フロー		△723	△1,224	500	△1,625	
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		226	△165	392	△282	
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		△790	△1,283	493	702	
VI 現金及び現金同等物の期首残高		8,307	7,604	702	7,604	
VII 現金及び現金同等物の期末残高		7,517	6,321	1,196	8,307	